Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br

PORTARIA FUNEAS N.º 160 – 14 DE ABRIL DE 2023

Súmula: Designa agentes públicos, para acompanhar e fiscalizar a fiel execução dos

contratos de fornecedores e prestadores de serviços, celebrados através de

credenciamento, contido no protocolado n.º 20.312.760-0.

O Diretor Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, no

uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei

Estadual n.º 17.959 de 11 de março de 2014, pelo Decreto Estadual n.º 12.093

de 03 de setembro de 2014 e pelo Decreto Estadual n.º 10.373 de 25 de fevereiro

de 2022.

RESOLVE:

Art. 1.º Com fulcro no art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/1993, na Lei Estadual n.º 15.608/2007

e no Decreto Estadual n.º 4993/2016, designar na forma do Anexo-I parte integrante e

indissociável desta portaria, os fiscais contidos no protocolado n.º 20.312.760-0, para

acompanhar e fiscalizar a fiel execução dos contratos de fornecedores e prestadores de serviços

celebrados através de credenciamento.

Art. 2.º Cabe ao fiscal do contrato acompanhar e fiscalizar a prestação do serviço, devendo

anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução, determinando o

que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados e demais atribuições

estipuladas na Portaria FUNEAS n.º 59 de 28 de maio de 2019.

Art. 3.º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer

disposições em contrário.

CURITIBA-PR, 14 DE ABRIL DE 2023.

(assinado digitalmente)                                                                                                      (assinado digitalmente)

Marcello Augusto Machado                                         Eduardo Francisco de Souza Gomes

Diretor Presidente                                                                       Diretor Administrativo Interino

Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br

ANEXO I – Parte Integrante da Portaria n.º 160/2023.

UNIDADE
EDITAL DE

CREDENCIAMENTO
NOME FISCAL CPF FUNÇÃO

HZS
002/2021, 007/2022,

011/2022

Aline Maria Tonin Leoni  045.662.619-05 Fisoterapeuta

Antônio da Silva Freitas 307.621.629-53 Médico

Juliana Vicente de Oliveira

Franchi
057.167.099-74

Enfermeira

HZN

002/2021

Bruna Paulino Ferreira  058.223.679-76 Enfermeira

Sandro Aparecido Casu 590.944.519-72 Enfermeiro

Patrícia Regina Ferreira 203.952.448 -70
Auxiliar

Administrativo

010/2022

 Fernando Cesar Iwamoto

Marcucci
032.950.719-26

Fisioterapeuta

Fábio Roberto Batistela 797.036.598-20 Médico

Ahmed Ali Geha 463.408.079-68 Médico

HDSPR

013/2022, 014/2022,

015/2022, 017/2022,

001/2023

Marcos Paulo Colla 022.822.389-07 Gerente Técnico

Thiago Aurelio de Oliveira 045.820.369-61
Coordenador do

Ambulatório

Gelciani de Souza Silva 039.088.421-62
Núcleo de Recursos

Humanos

HRNP

002/2020

Guilherme Augusto

Mariano de Faria
024.705.339-29 Diretor Técnico

Luana Cristina de Souza 054.887.839-03
Gerente de

Enfermagem

Lukas Thadeu de Oliveira

Lima
090.186.669-55

Núcleo Técnico

Assistencial

002/2021, 004/2021,

001/2022, 009/2022,

012/2022

Guilherme Augusto

Mariano de Faria
024.705.339-29 Diretor Técnico

Márcia Cristina

Altvater Vilas Boas
565.244.639-00

Diretora Geral

Lukas Thadeu de Oliveira

Lima
090.186.669-55

Núcleo Técnico

Assistencial

HRS

001/2020, 005/2022

Cleodete Zanandrea 005.958.189-19
Diretora de

Enfermagem

Angela Morais da Silva 035.533.499-21
Chefia Técnica

Assistencial

Mariana Carolina de

Carvalho
043.537.409-54

Coordenação de

Farmácia

005/2021, 002/2022,

009/2022, 018/2022

Carla Patrícia Alves de

Souza
620.634.210-72

Diretora Técnica

Ana Paula Battisti 066.147.629-40
Diretora

Administrativa

Franciane Neckel Pereira 029.182.569-94 Chefia Financeiro

HRL 003/2021, 003/2021

Rodrigo Leandro de Paula 071.993.329-39 Assistente Nível 2

Fernanda Monteiro 066.541.739-02 Assistente Nível 1

Lucas Ruela de Oliveira 090.870.069-50
Direção de

Enfermagem

HIWM
004/2020, 001/2021,

008/2022, 011/2022

Karina de Fatima Chiquitti

Netzel
066.185.239-31

Assistente Nível 1

Luciane Cristine Oliveira

Valdez
015.962.379-02

Diretora Técnica

Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br

Ana Cláudia Adamante

Batista
 061.225.529-84

Técnico

Administrativo

HRCO 001/2023

Ricardo J. M.Cassoli 029.498.479-86 Diretor Técnico

Fátima Nicolau 043.810.749-71 Coordenadora CME

Ana Carla Ribeiro 117.142.499-05

Assistente nível  1

núcleo de

suprimentos, materiais

e serviços

HRG 005/2020, 003/2021

Bianca de Cassia Rocha

dos Santos
 941.498.289-20

Auxiliar

Operacional/Apoio

Administrativo

Elenore Enns Vidal 921.730.129-91
Coordenação de

Enfermagem

Fabiana  Calonaci Galeski 959.590.419-87
Técnica de

Enfermagem

HAB

Giovani de Souza 411.148.500-63 Diretor Geral

 Alberto de Assis Dutra 159.453.097-1 Diretor Técnico

Eliones Madalena

Parizotto Salibian
320.565.409-91

Diretora

Administrativa

HRTB 003/2022, 004/2022

Marcelo Eckermann 592.739.339-04 Diretor Técnico

Etiene Leticia Leone de

Moraes
224.295.328-16

Gerente de

Enfermagem

Bibiane Borges de Oliveira 045.262.599-85
Núcleo Financeiro e

de Faturamento

HRI 001/2022, 006/2022

Mariana Nagata

Cavalheiro Zanetti
371.550.638-51

Diretora Técnica

Marcelo Ricardo Kuplens 027.599.089-33
Gerência de

Enfermagem

Daniele Lucio Silva 066.191.329-52 Diretoria Geral